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 4עמ'   

 ולפתע נראתה בפתח דמותו של רבי איסר זלמן מלצר במחלצות -
השבת ההדורות. הכל קמו לכבודו ולא הסתירו את השתוממותם! 
הכיצד טרח ובא מהלך כה רב?! אמת, ענה רבי איסר זלמן, רב 
המהלך מכפי כוחותי, אבל חייב הייתי לבוא, משום הכרת הטובה 

כן, בגינו חלף במוחי הרהור  השמחה. הכרת הטובה?!  לבעל
תשובה! הדברים הפכו סתומים עוד יותר, והגאון הישיש נאלץ 

המצוה של בנו, -להבהירם: כאשר רבי שלום בא להזמינני לבר
והרי  -חלף במוחי הרהור: ''הוא חוגג כבר את היכנס בנו למצוות 

הר, יש להזדרז איך שהזמן חולף מ -! אח וחתונתזה עתה נערכה 
ולשוב בתשובה בטרם... '' ואם בזכותו חלף במוחי הרהור תשובה 

ולהשתתף בשמחתו, מדין הכרת טובה!  -חייב אני לטרוח  -
 )''בדרך עד החיים''( 

, הגיע ללונדון כדי רבי מאיר דן פלאצקי, בעל ה''כלי חמדה''
להתרים נדיבים למען מוסדות התורה. באחד הימים, אחרי יום 

רצוף אכזבות אצל עשירי לונדון, שב רבי מאיר דן  וצצותהתר
לאכסניתו עייף ויגע, ונחפז לדרכו לבלגיה, ומשם לאמריקה. והנה 
ממתין רבי מיכאל לוי מתושבי לונדון שהביא דרישת שלום מאביו 

מפאת  ובכוחותיהישיש בן שמונים שנה, והתנצל בשמו שאין 
מצדו בהתנצלות חולשה לבוא אליו אישית. השיב הגאון גם 

שממהר לנסוע, וחסר לו פנאי לביקור פרטי. אך כעבור שעה קלה, 
היד של רבנו -משנודע לו כי אותו ישיש גילה בצעירותו את כתב

, הזדרז הבווילנחננאל לפסחים ושלחו למדפיסי הש''ס ''ראם'' 
לשחר את פניו, באומרו: אדם שכלנו חבים לו תודה בעד מתנה 

 ד להעניק לו. )''אשא דעי למרחוק''( יקרה זו. אין די כבו
ומטלטל  רבי חיים שמואלביץ היה מטריח עצמו למרחקים

כלולותיו  בשמחתבדרכים בתאו של טנדר מקפץ, כדי להשתתף 
של תלמיד מישיבה אחרת, אשר ''כיבדו'' בכך שבא לשמוע אצלו 
''חבורה''... כל אברך, אשר בבחרותו למד עימו בחברותא, היה 

רו של רבי חיים בביתו לאחר נשואיו. היתה בכך גם זוכה לביקו
... לכל שמחה, אליה אשתו כוונה עמוקה לייקר את הבעל בעיני

הלב -הוזמן באורח אישי, היה בא, כמחווה על הטורח ושימת
 יבביטווגם כאן  -שהקדיש לו המזמין... בהקשר זה, היה מקפיד 

ת, תבדל שהמזמין יואיל לפנות גם אל הרבני -של הכרת הטוב 
 -ואפילו אצל בני משפחתו ממש  -לחיים טובים... לא היה מקרה 

הבית, טרם -בו הוגש לו כיבוד קל כלשהו, בלי שיחפש את בעלת
... מקרים ''קטנים'' כאלה, טרחתהצאתו, כדי להודות לה על 

המשפחה ותלמידיו הרבים. -למאות ולאלפים, מספרים בני
תמיהה רבתי על מה ולמה מקרים רבים, בהם תמהו על רבי חיים 

הטוב לאותו אדם''. -נהג כפי שנהג, היה משיב: ''יש לי הכרת
 מספר ''מורשת אבות''((,לקוח  )כנסת ישראל

, ובדרך נוצר ביניהם ויכוח מעשה בשני חברים שהלכו במדבר
גדול, עד כדי כך שקם אחד וסטר לחבירו בפניו, והשני נפגע מזה 

טוב שלי סטר לי היום על מאד וכתב שם על החול ''החבר ה
הלחי''. הם המשיכו ללכת, ובהמשך הדרך נכנסו לאגם מים כדי 
להתרענן, ולפתע החבר שמקודם קיבל סטירה היה בסכנה גדולה, 
ואז בא לעזרתו החבר שסטר לו ובחסדי ה' הציל אותו. ואחרי 
שהתאושש ממה שקרה, כתב החבר שניצל על האבן, בחריטה 

הטוב שלי הציל את חיי''. ושאל אותו שקיימת לעולם ''החבר 
החבר, למה כשהכיתי אותך, כתבת על החול, וכעת שהצלתי 
אותך, כתבת על האבן? וענה לו חבירו: מעשה לא טוב צריך 
לרשום על החול, כדי שיעשו שלום ויהיה ניתן למחוק אותו, אבל 
מעשה טוב צריך להישאר למזכרת לעולם, ולכן חרתתי אותו על 

ים לא טובים מצוה לשכוח, ומעשים טובים מצוה האבן. מעש
 לזכור לעולם 
)מלכים א ב, כו(, ששלמה המלך עליו השלום, לא  מסופר בנביא

הרג את אביתר הכהן שהמליך את אדוניה ופגע בדוד, מפני שהיה 
בו דבר טוב, שעזר לדוד כשהיו לו הרבה צרות, ואסור לשכוח 

דברים רעים. ומכאן לאדם דברים טובים, גם בזמן שהוא עושה 
יש ללמוד, שגם מי שעושה לאדם צרות רבות ורעות, אסור לשכוח 
לו את הטובות שעשה, וצריך להכיר לו טובה עליהם. ועיין בספר 

 הקדוש תומר דבורה שפירש כך את מידת ''כי חפץ חסד הוא''
על רבינו יחזקאל  ( מסופרבספר זקניך ויאמרו לך )עמ' קע

רבינו החפץ חיים, שהיה מחמיר ומהדר  אברמסקי זיע''א תלמיד
בביתו במיני מאכל, ובכל זאת כשהיה בא לתלמידיו היה אוכל 

מדין הכרת הטוב שכיבדו  בביתם מכל מה שהיו מביאים לפניו.
על ידי אמירת תודה  אותו ולהזהר שלא יפגעו על ידי חסידותו 

)פ''ה  וז"ל את דברי הרמב''ם םמקיי ומתנהג בדרך ארץ  רבה
' דעות ה''ד(,: ''ואדם שעושה כל המעשים האלו וכיוצא בהן, מהל

עליו הכתוב אומר )ישעיה מט, ג( ויאמר לי עבדי אתה, ישראל 
אשר בך אתפאר''. רבינו האגרות משה זיע''א, התארח אצל 
תלמידו לעת זקנתו, וכשיצא מהבית נזכר ששכח לומר תודה רבה 

חזר ועלה כמה  לבני המשפחה. ולמרות קשיי ההליכה שהיו לו,
 קומות כדי להודות למארחיו. 
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ובים ומוצלחים ויסיר כל מחלה וכל ל גזירות טובות וברכות מרובות וזכות התורה תגן בעדם וימלא כל משאלות ליבם לטובה, לחיים ט-גזירות קשות ורעות ויגזור עליהם הא
 רחל בת מזלה ,אליהו בין מבירכה, יורם בן זילו,  דבר רע ונהיה תמיד שמחים ומאושרים אכי"ר. לע"נ:
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ופן פושט רגל  גוי החליט ולהפוך לפושט יד. לשם כך הוא סבב בשוק היהודים בכדי ללמוד כיצד להתרים הוא תר אחרי ,קבצנים מומחים ועקב אחר א
את הפטנט בפנקסו. משם הלך לחפש קבצן נוסף, התקרב  עבודתם. כשהתקרב אל האדם הראשון, שמע אותו מבקש: "תנו נדבה לגר צדק!" רשם הקבצן הגוי

לגר צדק , נכד  אליו ושמע אותו מתחנן: תנו נדבה לעני נכבד, נכד של הגאון מוילנא."גם מילים אלו נרשמו בפנקס  כעת החליט למחרת ועמד ובקש: "תנו נדבה
 גר צדק לא יכול להיות נכד של הגאון מוילנה[]של הגאון מוילנא !" 
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מה טיבה? זוהי חליפה, שיש ללבוש אותה תמיד בשעת כעס!  -זו
כאשר היה החכם מרגיש שהוא עומד לכעוס, היה רץ מיד ללבוש את 

 היה הכעס נעשה מתון  -החליפה. ובינתיים 
רָּ מעשה  ה קָּ ל לֵיל  הלְרִנָּ בוּעוֹת רַבִים: כִמְעַט בְכָּ ר בְמֶשֶךְ שָּ ר מוּזָּ בָּ דָּ

בוּעַ  ל שָּ ה. בְכָּ ד מֵהַנֵרוֹת שֶהִדְלִיקָּ ה אֶחָּ בָּ ת כָּ א, לוּ  -שַבָּ ד. 'מֵילָּ נֵר אֶחָּ
יִיתִי יְכוֹלָּ  הּ, 'הָּ ה לְעַצְמָּ ה רִנָּ שְבָּ ם', חָּ ה נֵרוֹת, אוֹ אֲפִלּוּ כֻּלָּּ בִים כַמָּ יוּ כָּ ה הָּ

בֶה,  ד מֵהֶם כָּ בוּעַ רַק אֶחָּ ל שָּ ם בְיִצּוּר הַנֵרוֹת, אַךְ אִם בְכָּ לִטְעֹן שֶיֵש פְגָּ
ה חֶשְבוֹן נֶפֶש  רְכָּ ה עָּ לַי לְתַקֵן אוֹתוֹ'. רִנָּ ם בִי עַצְמִי וְעָּ ן שֶיֵש פְגָּ סִימָּ

חוּף עַל לֶיהָּ לַעֲבֹד בְאֹפֶן דָּ ה שֶעָּ נָּ ה לְמַסְקָּ מִדַת הַכַעַס. כִמְעַט  וְהִגִיעָּ
מוּס, וַאֲפִלּוּ שְלוֹם  דִים בְיוֹם שִשִי הֶעָּ רֶצֶת עַל הַיְלָּ בִקְבִיעוּת הִיא מִתְפָּ
בוּי הוּא אִיתוּת  עוֹת שֶל לַחַץ. בְוַדַאי הַנֵר הַכָּ מִים בְשָּ ר לִפְעָּ הַבַיִת מוּפָּ

בוּעַ שֶלְּ  ה, וְגַם לְכַבוֹת אֶת אֵש הַכַעַס. בַשָּ ה דֵי הִשְתַדְלָּ אַחַר מִכֵן רִנָּ
ה בְנֵר  קַת הַנֵרוֹת הִיא שוּב הִבְחִינָּ ה מְעַט. אַךְ לְאַחַר הַדְלָּ הִצְלִיחָּ
ה לְהִתְאוֹשֵש וְלַעֲלוֹת  ה לאֹ מַצְלִיחָּ שֶמַתְחִיל לְהַבְהֵב, וְשַלְהַבְתוֹ הַקְטַנְטַנָּ

עוֹת כִמְעַט עָּ  ה. דְמָּ ה. מַעְלָּ  לוּ בְעֵינֶיהָּ שֶל רִנָּ
ה רוֹמֵז לִי  ם, "אֲנִי יוֹדַעַת שֶאַתָּ עוֹלָּ ה חֶרֶש לְבוֹרֵא הָּ נְתָּ א", הִיא פָּ "אַבָּ
ה רוֹצֶה שֶאֶתְגַבֵר עַל  רֶמֶז הוּא שֶאַתָּ כֵן הָּ מַשֶהוּ דֶרֶךְ הַנֵר הַזֶה. אִם אָּ

הַזֶה, שֶלּאֹ יִדְעַך לַחֲלוּטִין וְיִכְבֶה. אֲנִי מִדַת הַכַעַס שֶלִּי, תַשְאִיר אֶת הַנֵר 
חוֹת  ל בֶאֱמֶת הִשְתַדַלְתִי לְהִתְגַבֵר, לְפָּ עַסְתִי גַם הַיוֹם, אֲבָּ יוֹדַעַת שֶכָּ
תִי, תַחֲזִיר אֶת  ה סוֹלֵחַ וּמְקַבֵל אֶת תְשוּבָּ א, אִם אַתָּ מְעַט. אוּלַי, אַבָּ

בוֹת. "אֲנִי יוֹדַעַת שֶלּאֹ הַשַלְהֶבֶת לִבְעֹר  ר הַשַלְהָּ פֶה, כְמוֹ שְאָּ בְגֹדֶל יָּ
ה  לְחָּ ה שָּ בוֹת". רִנָּ ן מְחַמֵם לְבָּ ל זֶה יִהְיֶה עֲבוּרִי סִימָּ לוּי, אֲבָּ מַגִיעַ לִי נֵס גָּ

הּ. כַעֲבֹ  דִים הַמְצַפִים לָּ ה לְטַפֵל בַיְלָּ נְתָּ ט אַחֲרוֹן בַנֵר הַדוֹעֵך וּפָּ ר רֶבַע מַבָּ
ה  הֲרוּ: הַשַלְהֶבֶת הַקְטַנְטַנָּ ה בַנֵרוֹת, וְעֵינֶיהָּ זָּ ה הִיא שוּב הִבִיטָּ עָּ שָּ
ה בַנֵר שַלְהֶבֶת  רְחָּ ה וְשוּב זָּ רְכָּ ה הִתְאָּ ה, הַפְתִילָּ ה שִכְבַת חֵלֶב דַקָּ הֵמֵסָּ

ה תְ  ה קִבְלָּ אֲחֵרִים. רִנָּ ל הַנֵרוֹת הָּ ה, כְמוֹ בְכָּ ה אִישִית. אֵיךְ גְדוֹלָּ שוּבָּ
ה פַעַם  תְבָּ ה הַמְרוֹמֶמֶת, הַמְטַהֶרֶת, שֶל הַקֶשֶר עִם אשה כָּ יָּ עַל הַחֲוָּ

ל?"   הַשֵם? "מִי שֶמַכִיר, מֵבִין, וּמִי שֶלּאֹ מַכִיר... תַגִידוּ, אֵיךְ הוּא חַי בִכְלָּ
ר ידבהרוצה לבטל ממנו את מידת הכעס מעולם לא יגביה קולו  

וכן השתיקה מבטלת הכעס, לכן יראה  מבטל הכעס. וזה  קול נמוך ב
האדם, כשכעסו מתגבר עליו, שישתוק, או ידבר בנחת ולא ירים קולו 
בכעסו, כי המגביה קולו בשעת כעסו, אז יתעורר הכעס, אבל קול 
נמוך והשתיקה, משתיקים הכעס. וגם לא יסתכל בפניו של הכועס 

כמו שכתוב  פניו, ואז יבריח הכעס מלבו. אלא ידבר עמו בלא ראיית
תתנהג תמיד  כתב הרמב"ן באיגרת לבנוכן ו   מענה רך ישיב חמה

לדבר כל דבריך בנחת לכל אדם ובכל עת ובזה תנצל מן מכעס שהיא 
 בני אדם  ארעה. להחטימידה 

רבי מיכל מזלאטשוב זיע"א, שקיבל ירושה מאביו  מעשה בבנו של
לו. הניחם בשמחה עצומה והרגיש קדושה את התפילין המהודרות ש

נוראה. לאחר תקופה ביקשה ממנו אשתו שימכור את התפילין של 
אביו, כי הפרנסה בבית קשה מאוד ויש עשירים שרוצים לקנות את 
התפילין בהון רב, אבל הוא לא הסכים. והנה הגיע חג הסוכות. הלך 

לו המוכר הרב לקנות אתרוג, שבזמנם היה שווה הון תועפות. אמר 
'מה אתה מוכן לשלם תמורת האתרוג המהודר?' אמר הרב 'אני מוכן 
לתת בתמורה את התפילין של אבי ר' מיכל מזלאטשוב'. כששמע 
המוכר כך אמר 'זו עסקה מצוינת', וכך עשו. בהגיע הרב אל ביתו 
שמח וטוב לב, שאלה אותו אשתו לפשר השמחה. אמר לה 'קניתי 

אזכה את כל אנשי העיר לברך עליו'. אתרוג מהודר, ובעזרת ה' 
'מאיפה יש לך כסף לקנות אתרוג?', תמהה. 'נתתי את התפילין 
וקיבלתי אתרוג'. כשמוע האשה את בעלה אומר כך, כעסה מאוד. 

ופסלה אותו. ומה שעבר  הרצפהלקחה את האתרוג, זרקה אותו על 
ודאי שאי אפשר לתאר במילים. אבל ודאי  -על בעלה באותו רגע 

את בניו הוא אהב מאוד, ואף על פי כן לא מכר את התפילין כדי ש
לפרנס אותם יותר בשפע. וממילא נבין כמה הוא אהב את התפילין 
המהודרות. ואם הוא מכר את התפילין בעבור האתרוג, אזי אין צורך 
לומר כמה היה חשוב לו האתרוג. ומה עושה אדם צדיק שרואה את 

מר הצדיק 'תפילין אין לי, אתרוג גם אשתו פוסלת לו את האתרוג? א
אין לי, אבל שלום בית יהיה לי ולא אכעס'. ובאותו לילה שהלך 
לישון, בא אליו אביו בחלום ואמר לו 'זה שהיית מוכן לתת תפילין, 
שזו מצווה לכל החיים בעבור אתרוג, שהוא מצווה זמנית של שבעה 

גדול בשמים.  ימים, וכל זה עשית כדי לזכות את הרבים, עשית רעש
זה פי  -אבל זה שלא כעסת על האשה שלך, והתגברת על מידת הכעס

היה. כמה וכמה. ובזכות זה אתה תהיה עשיר גדול כל ימי חייך'. וכך 
רואים מסיפור זה כיצד הרב זצ"ל עצר את כעסו כמובן דבר זה בא  ואנ

ה, לא(: ''ואוהביו כצאת השמש  מתוך הרבה עבודה עצמית גדולה
אמר האדמו"ר מצאנז שאם היו אומרים לו שהחיה  ו''. ע''כבגבורת

 מתים היה פחות מתפעל מאשר המעשה הזה שעשה שכבש את כעסו
 
 

רש"י בדיבור המתחיל ויאמר אלעזר הכהן וגו'.כותב  לפי 
שבא משה לכלל כעס שכעס מדוע החייתם כל נקבה הרי הם 
גרמו את החטא וכו', בא לכלל טעות, שנתעלמו ממנו הלכות 

ה הגעלת כלים ואלעזר אמר את הפרשה ולא משה , וכן את
שהוקם המשכן , שנאמר  םלמילואימוצא ביום השמיני 

בא לכלל  ויקצוף )משה( על אלעזר ועל איתמר )ויקרא י, יז(
כעס בא לכלל טעות. וכן בשמעו נא המורים ויך את הסלע 
)במדבר כ, יא(, על ידי הכעס טעה ובמקום לדבר אל הסלע 

 משה רבנו  היכה אל הסלע ולכן נענש על זה  
דולי האומה לא שבאו לכעס אלא רק לכלל אנו רואים שג

כעס המקום הקפיד על כך למשה נתעלמה ממנו הלכות 
הגעלת כלים.וכן במקום לדבר אל הסלע הכה אל הסלע  כל 
זה לחומר האיסור לא לבא אפילו לכלל כעס ואפילו שהכעס 
היה לשם שמים מדוע לא הרגתם את הנקבות  הרי הם גרמו 

וי לכעוס כלל )כמובן המקום את החטא  מכל מקום אין רא
 ( נו מאד שלא בהשגתהקפיד עליהם לפי דרגתם הגבוהה 

האר"י ז"ל כותב שהכועס מסלק את נשמתו ונותנים לו 
 נשמה מהס"א ה"י . 

רב נחמן בר יצחק אמר הכעסן בידוע שעונותיו מרובין 
מזכיותיו עוד אמר החכם: מי שכעסו ורוגזו אמיץ, אינו 

מי שרגיל בכעס, אין חייו חיים רחוק מן המשוגעים. ו
)פסחים קיג ע''ב(, ואינו שמח לעולם, וכיון שאינו שמח, אינו 
מקבל מאורעותיו באהבה ובשמחה, ואינו מצדיק עליו את 

 הדין, ואינו יכול לעבוד את ה' יתברך בשמחה
סה: א''ר אילעאי בשלשה דברים דף גמרא עירובין כתוב ב

 אדם ניכר בכוסו ובכיסו ובכעסו 
כתב הרמב"ם הלכות דעות פ"ב וכן הכעס מדה רעה היא עד 
למאד וראוי לאדם שיתרחק ממנה עד הקצה האחר. וילמד 

 שראוי לכעוס עליוו שלא יכעוס ואפילו על דבר עצמ
באדם שהיה נהג משאית  הרב עובדיה מרן  שסיפרמעשה 

של בטון, והיה לו חניה פרטית למשאית שלו ואם היה 
חניה היה כועס עליו ומבזה אותו מישהו חוסם לו את ה

ומצפצף חזק. והנה יום אחד הוא מגיע עם המשאית בטון, 
והוא רואה שהפעם לא חסמו את החניה אלא יש רכב חדש 
עם הניילון בתוך החניה הפרטית שלו. וחמתו בערה בו, 
ואמר בלבו אני אלמד אותו לקח, ובתוך כדי דיבור הוציא 

וטו והפנה אותה לאוטו את המשאבה של הבטון לכיוון הא
החדש, ושפך עליה את הבטון, עד שהכל נתכסה בבטון, ורק 
לאחר מכן עלה לביתו. והוא רואה בבית בלונים, והדודים 
שלו גם הגיעו, והתחילו לשיר לו יום הולדת שמח, ואשתו 
אמרה לו, לא ראית את האוטו החדש שקניתי לך ליום 

 ]הובא בבחרת בחיים[הולדת, ע"כ המעשה. 
היה בירושלים של פעם. באותם ימים היתה מלאכת  מעשה

עבודה קשה ומייגעת. ''יום הכביסה'' היה יום של  -הכיבוס 
עמל מפרך. באחת החצרות, תלתה אשה אחת כביסה נקייה 
על החבלים, לאחר שעמלה רבות לכבסה. כאשר סוף סוף 
הסתיימה המלאכה, והכבסים הנקיים והבוהקים התנופפו 

בחצר שכנה, שמשום מה לא היתה מרוצה מן  ברוח, עברה
החבלים התלויים בחצר. מה עשתה? חתכה את החבלים, 
וכל הכביסה נפלה ארצה והתלכלכה! מה היינו עושים? 

רבים? לא, בעלת הכביסה לא נהגה כך. בשקט , כועסים
בשקט כבסה שוב את הכביסה, עמלה שעות רבות ותלתה 

זר בעלה מלימודו, שוב בחצר הסמוכה. אפילו בערב, כשח
התאפקה ולא אמרה דבר, כדי שלא תכשל בלשון הרע. ואז, 
דפקה פתאום השכנה על הדלת ובקשה את סליחתה בקול 
בכי. בנה הקטן חלה מאוד, והיא חששה שזהו עונש על 
פשעה. האשה הצדקנית מחלה לה בלב שלם, ואף הבטיחה 
לה כי תתפלל לרפואת בנה. לתקופת השנה זכתה האשה 

קת לבן תלמיד חכם עצום שהוא אחד מגדולי התורה הצד
של דורנו! הוא מרן רבי יוסף שלום אלישיב זצוק"ל 

על חכם אחד שהיתה לו ''חליפה של כעס''. חליפה  מספרים,
 זו
 
 

 ומחושב... 
אמר  ה, לא(: ''ואוהביו כצאת השמש בגבורתו''. ע''כ

האדמו"ר מצאנז שאם היו אומרים לו שהחיה מתים היה 
 ת מתפעל מאשר המעשה הזה שעשה שכבש את כעסופחו

 אמר  ה, לא(: ''ואוהביו כצאת השמש בגבורתו''. ע''כ
 

ובני ביתם:  ון מוקדש להצלחת  דניאל והדס פרנגי'העל
שה' יתברך יצלחם במאד מאד ושהקב"ה ימלא את כל 

משאלות ליבם לטובה ויתקיים בהם הפסוק ימלא ה' כל 
משאלותך  ויקוים בהם הפסוק והיה כעץ שתול על פלגי 

 מים אשר פריו יתן בעתו וכל אשר יעשה יצליח
 

 

 מוילכל מי שהטיב ע כרת הטובה
במדין שהחטיאו את  משה רבינו לא יצא בפועל למלחמה

אלחם , משום שאמר: "אני שגדלתי במדין, אינו דין שישראל 
בהם", כלומר היתה לו הכרת הטוב כלפיהם על שברח לשם 
מפני פרעה. ולכאורה קשה, כיצד נדחה ציווי של "נקום נקמת 

?  בני ישראל", בגלל חשבונות של הכרת הטוב ודרך ארץ
הגר"ח שמואלוביץ כתב, שחיוב הכרת הטוב מפרש ומבאר את 

בהן. על כוונת ציווי ה', והרי זה ככל המידות שהתורה נדרשת 
כן כשמשה רבינו שמע את הציווי "נקום נקמת בני ישראל 
מאת המדיינים", הוא הבין שלא יתכן שכוונת ה' שהוא עצמו 
יצא למלחמה, משום הכרת הטוב שהוא חייב להם, ולכן פירש 
את הציווי שהכוונה שהוא ימנה שליח. מכיוון ש"שלוחו של 

תיקון, כאילו אדם כמותו", ומשה הוא המשלח, נחשב לעניין ה
הוא עצמו נקם במדיינים, אך מכיוון שלא עשה זאת בפועל, לא 

 היתה בזה בעיה מצד הכרת הטוב. 
 לאביו הוא לכל אדם שהטיב עימו ובמיוחד חיוב הכרת הטוב

הוא גדול מאד ללא קשר לנתינת אביו וגם  חיוב הכרת הטוב 
 אם לאביו יש לו ולא רוצה לתת 

 גדול שלך!אפי' לשונא ה -הכרת הטוב  מחויבות
עם מי  -ביותר לגמול חסד  מחויבבאמרי יחזקאל מביא האדם 

ו טובה כלשהוא. שכך לימדונו חז"ל שפעם עשה לו חסד, א
בגמרא מסכת בבא קמא )דף צ"ב:( "בירא דשתית מיניה מייא 

אל  -לא תשדי ביה קלא"! ]כלומר, בור ששתית ממנו מים  -
תזרוק בו אח"כ אבן![. ומהיכן למדו זאת חז"ל? מהפסוק "לא 

 תתעב מצרי, כי גר היית בארצו" 
כיון שסוף אבל  .את בני ישראלשעבדו בפרך הרי המצרים  

בשעת הדחק כשהיה רעב "אכסניה" שימשה להם מצרים סוף 
 -כך בשביל בזמן יעקב אבינו  וירד מצרימה הוא וכל משפחתו  

אלא  מצווה אותנו הקב"ה להכיר להם טובה, ולא לדחותם
 . יכולים להתגיייר לאחר שלש דורות

משום  הם שונאים אותולם חלומות ומספרם לאחיו ויוסף ח
וכשמגיע יוסף לאחיו בדותן, אמרו אחד לשני להרוג אותו, , כך

כתוב על ראובן "וישמע ראובן ויצילהו מידם ויאמר לא נכנו 
נפש" )בראשית לז, כא(, אלא נשליך אותו לבור, ומטרתו 

 להשיבו לאביו, כפי שהתורה העידה. 
יוסף כעס על  מדוע ראובן חושב להצילו מידם הרי גם הוא 

? ומתרץ הכתב ם רעה לאביו יעקב אבינו שהיה מוציא דיבת
והעביר  סופר שראובן חשב שכיון שהוא בלבל יצועי אביו

, ואף מיטת יעקב אבינו מבלהה שפחת רחל לאוהל אימו לאה
על פי שעשה תשובה חשב שאולי בגלל זה הוא לא יזכה 
להימנות עם השבטים, אבל כשהוא שמע את יוסף בחלומו 

לי" )שם, ט( אמר  םתחווימששאמר "ואחד עשר כוכבים 
זה מספיק הכרת ראובן זה סימן שגם אני כלול עם השבטים. 

 .הטוב להצילו אף שיוסף לא התכוון לעשות טובה לראובן בכך
היה בניסיון עם אשת פוטיפר עד שהיא תפסה הצדיק יוסף 

בבגדו, והוא עזב בגדו בידה וברח, והרמב"ן )בראשית לט, יב( 
פת מידה את הבגד, והרי זה יפיל מקשה, מדוע ולמה לא חט

אותך, וזה ראיות נגדך? ומתרץ שסוף סוף היא גבירתי, וכאן 
אני אוכל ושותה, ושמו אותי להשגיח על כל הבית, אין זה 

 מוסרי לחטוף מידה את הבגד שאין בזה הכרת הטוב,
 ממקרים נלמד עד כמה הוא חיוב הכרת הטוב 

ר לשני איזו מילה לא בין בני הזוג גם אם לפעמים אחד אמלכן 
נעימה, יזכור את מה שהתורה אמרה לא תתעב מצרי, למרות 

קל וחומר  שהעביד בפרך את היהודים והרג ילדים ועוד ועוד,
אשתו כמה הוא חייב לה הכרת הטוב עובדת בבית ובחוץ שני 

 וכן האישה לבעלהתתעלם מזה  משרות ולכן
אם הבעל ותזכור רק את הטוב שעשה לך, והוא הדין בבית 

פעם אחת אמר לך מילה טובה אפילו שרוב הפעמים אינו 
מדבר כך צריך לזכור את הטוב רבי חייא למרות שאשתו היתה 
מצערת אותו  היה מקפיד' כמגיע לשוק לקנות לה מתנה )כגון 
מסרק( וכד' שאלו אותו מדוע הרי היא מצערת אותך אמר 

מספיק להם דיינו שמגדלת את בנינו ומצילה מן החטא זה 
לה טובה ולקנות לה כל פעם מתנה )פרשה  להוקירהכרת הטוב 

 בחרת בחיים ,הרב לוגסי( ופשרה,
 הכרת הטוב של גדולי ישראל על פורים יס

בנו של רבי שלום איזן מירושלים הגיע למצוות. הוא סר 
 בשבת את רבי איסר זלמן מלצר. הנימוס להזמין ל''קידוש''

חייב זאת, אף הכרת הטובה, אבל הוא לא העלה בדעתו 
ה''קידוש''  רבהגאון הישיש והחלש יוכל לבוא רגלי ממרחק ש

היה בעיצומו, גדולי ירושלים השתתפו בשמחה, בראשם הגאון 
מטשבין, שלאחר שטיפס במעלה המדרגות התלולות קרוב 

 הן -לארבע קומות, התנשף ואמר: ''המעלות של דירה זו 
 חסרונותיה... '' הסבו גדולי ירושלים ושוחחו בדברי תורה 

  מטות מטות     פרשתפרשת

  

 העלון
 מוקדש

 להצלחת
יצחק ויוכבד 
חדד ורעיתו 

ובניהם 
איתמר ,נעמה 

 אסתר,
ומיכל בני 

יוכבד תהילה  
שהקב"ה 

ימלא את כל 
משאלות ליבם  

וכן הפסוק 
וכל אשר 

 יעשה יצליח 
 
 

 בני ביתם 
ויהי רצון 

שיתקיים בהם 
הפסוק וכל 

יעשה  אשר
 יצליח

וירוו מלא 
חופניים נחת 

 מבניהם 
 
 
 

 העלון
 מוקדש

 להצלחת
כהן שמעון 

"ב וב ומרים
ויקיים בהם 
הפסוק ימלא 

ה' כל 
משאלותיך 
וכן הפסוק 
וכל אשר 

 יעשה יצליח 
 

 בני ביתם 
ויהי רצון 
שיתקיים 

בהם הפסוק 
וכל אשר 

 יעשה יצליח
וירוו מלא 

חופניים נחת 
 מבניהם 

 
 
 

 העלון
 מוקדש

להצלחת 
יוסף בן 

טיטה וב"ב 
שהקב"ה 

ימלא את כל 
משאלות 

ליבם  ויקיים 
בהם הפסוק 

ל ימלא ה' כ
משאלותיך 
וכן הפסוק 
וכל אשר 

 יעשה יצליח 
 

 בני ביתם 
ויהי רצון 
שיתקיים 

בהם הפסוק 
וכל אשר 

 יעשה יצליח
וירוו מלא 

חופניים נחת 
 מבניהם 

 
 
 

 העלון
 מוקדש
 של להצלחת

רפי זגדון  
 ומשפחתו 
יהי רצון 

  שיתקיים בו
ימלא   הפסוק

ה' כל 
משאלותיך 
הפסוק וכל 
אשר יעשה 

 יצליח
 
 
 

 העלון
 מוקדש

 להצלחת
כהן עמי 

"ב וב ושושנה
ויקיים בהם 
הפסוק ימלא 

ה' כל 
משאלותיך 
וכן הפסוק 
וכל אשר 

 יעשה יצליח 
 

 בני ביתם 
ויהי רצון 
שיתקיים 

בהם הפסוק 
וכל אשר 

 יעשה יצליח
וירוו מלא 

חופניים נחת 
 מבניהם 
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א על דרך הדרוש  אומר מי "כתוב לא  יחל דברו ככל היוצא מפיו יעשה החיד
שאינו מחלל את דברו אלא שומר פיו מלשון רכילות לא מדבר דברים בטלים 
בבית הכנסת   ובזמן  הלימוד זוכה מדה כנגד מידה שכל היוצא מפיו יעשה מה 

ציא מילות מי שמוששומר את פיו אלא גם רק ולא מי שיבקש מהקב"ה יתקבל 
ולכל אדם ובפרט לרעיתו ולבניו דהיינו תמיד משבח ומפרגן לשני טובות מפיו 

ד מידה יעשה  כיון שהקב"ה מתנהג מידה כנגיזכה לכל היוצא מפיו דיו ותלמי
כפי  מו שהוא מאיר פנים לכולם גם הקב"ה יאיר לו פניו ובקשתו תתקבלוכ

והקב"ה יאיר לך  ולכל אדם  תאיר פנים לשני,שכתוב יאר ה' פניו אילך ויחונך 
ר  ולאומרה זה לו עולה לו אפילו ליון דוליפנים מילה טובה לפעמים שווה לשני מ

 הקב"ה יאיר לך פניםלהאיר פנים תמיד לפרגן לשני ו פרוטה
 גדול הדור ת להיומילה טובה  הפכה בחור 

בישיבת וולאז'ין היה בחור, שהגיע ללמוד שם, אך להוריו לא היה כסף לקנות לו 
בגדים, ולכן לבש בגדים קרועים, וכשהגיע לישיבה, ראה שלכל הבחורים יש 
בגדים שאינם קרועים, התבייש והתחיל להתארגן לחזרה לביתו ולאסוף את 

שהוא מתארגן ליציאה נגע בכתפו בחור ואמר לו: "הראש ישיבה חפציו, תוך כדי 
התפעל מאוד מהשאלה ששאלת, והראש ישיבה הוא אינו איש שמתפעל מכל 

לי דולימים צמח הבחור, ונהפך לאחד מג בחור בדרך כלל, שמע כך הבחור ונשאר,
מוסרי התורה, והוא מרן הגאון רבינו איסר זלמן מלצר זצ"ל בעל ה"אבן 

מיו של מרן הגר"א קוטלר זצ"ל[ , לימים כשעלה לארץ ישראל, האדם האזל"]ח
הראשון שבא לפגוש זהו את הבחור שעודד אותו בהיותו בחור בוולאז'ין, הלא 
הוא מרן רבי ראובן בענגיס  זצ"ל, ראב"ד העדה החרדית, כאות הוקרה על כך 

 שבזכותו  העידוד שעודדו, צמח להיות גדול בישראל.  
 מילה טובה - כיצד נהפך הבחור השתקן מ"ראש קרש" ל"ראש ישיבה"?

הגאון הגדול רבי שלמה היימן זצוק"ל, ראש ישיבת "תורה ודעת" בארה"ב היה 
גדול תלמידיו של רבי ברוך בער ליבוביץ' בעל ה'ברכת שמואל'. מספרים שהיה 

בער בפני מורו ורבו גאון ישראל רבי  רבי שלמה בגיל שש עשרה, הציגו רבי ברוך
חיים מבריסק. לאחר שדיבר עם הנער בלימוד, אמרק עליו רבי חיים: הוא 
הרשב"א קטן... יש בו ישרות של אחד הראשונים. רבי שלמה נודע בעומק עיונו 
ושקיעותו הנדירים התורה. תלמידיו מספרים שאפילו את כתובת ביתו לא ידע. 

ואז פגש אדם ברחוב ושאלו האם הוא יוכל לקחתו   פעם קרה שהלך לאיבוד,
לביתו של רבי שלמה היימן, מה רבה היתה פליאתו של האיש כשהבין לאחמ"כ 
שזכה ללוות את גדול הדור בעצמו. היה זי באחד מיני רבים משיעוריו העמוקים. 
שקט שרר בבית המדרש. טובי המוחות מייגעים את מוחם למצוא מענה לשאלה 

ברי רבי עקיבא איגר. נדמה היה שגם שאון הרחוב נדם. לפתע נעמד הקשה על ד
היה הוא  -אחד הבחורים אשר לא זכה לכישרונות בלקון המעטה, "הולצקופ"

מכנה את עצמו, כלומר ראש קרש... כשדמעה סוררת זולגת מעינו. וכן הבחור 
. נעמד ומתרץ תירוץ לקושיה האדירה... בקצות ההיכל החלו להישמע צחקוקים

חדי המח וגם אלו שאינם כן, הבינו על אתר שאין בתירוצו מאום. שקט מביך 
השתרר באולם. רק אחד לקח את הדברים ברצינות, ראש הישיבה הנערץ, חזר 
על הדברים, בניגון מיוחד, לאט לאט יצק לתוכם תוכן חדש משלו, עד שהבחור 

וחיוך נמרח על  הנזכר התחיל להאמין שאכן הוא תירץ זאת. פניו קרנו מאושר,
פניו. לימים, מספר אחד הבחורים שנכח באירוע, עברו כמעט ארבעים שנה 
והזדמנתי לאירוע, ואז מספרים לי שהגיע לכאן ראש ישיבה גדול ונערץ וכי אני 
חייב לראותו. אני מתקדם ומתקדם, ומי נגלה לנגד עיני? כן, "הולצקופ" בכבודו 

הביט בי ואמר: "אתה זוכר את אותו ובעצמו. לאחר שהחלפנו זיכרונות הוא 
השיעור אצל רבי שלמה זצ"ל. אפילו שתירצתי תירוץ טיפשי, כמה כבוד הוא נתן 
לי. ומאותו יום התחלתי לקבל כוחות, והתחלתי ללמוד בחשק, וב"ה את הרואה 
אותי כיום". אין דבר העומד בפני כח הרצון! ומנגד כמה חשוב לומר מילה טובה. 

ה כוחה של מילה אחת לחולל בנפשו של האדם לטוב או להיפך אין לנו מושג מ
 ח"ו. )מעיין השבוע(

 ן ושולי כח של מעשה קט
סיפר הרב שמשון דוד פינקוס זצ"ל: "אספר לכם מעשה ששמעתי על ראש ישיבה  

אחד. יום אחד הוא מקבל הזמנה לחתונה שתיערך בשוויץ! להזמנה צורף כרטיס 
מך, בוא לחתונת ביתי", ורשם לו את טיסה, ונכתבה עליו הבקשה: "אנא מ

פרטיו. ראש הישיבה ניסה להיזכר מיהו השולח, עד שנזכר שיהודי זה למד איתו 
בישיבת פונוביז' בעיר בני ברק בהיותם בחורים. אך הדבר היה לפלא בעיניו, הרי 
הוא בקושי הכיר את הבחור הזה בישיבה. אמנם נכון, הם למדו יחד בישיבה, אך 

שישלח לו הזמנה עם כרטיס טיסה לחתונת ביתו? הוא לא הבין... עד כדי כך 
אותו ראש ישיבה התקשר אליו, ושאל אותו: "מה שלומך ידידי היקר? אמור נא 
לי, מדוע ראית להזמין אותי לשמחתך, ועוד להעניק לי כרטיס טיסה? הרי לא 

ודי לראש היינו חברים כל כך טובים בישיבה! אז מדוע זכיתי לכך? השיב אותו יה
ישיבה ואמר לו: "איני יודע אם אתה זוכר, אך באותם ימים כשהגעת משוויץ 
לישיבת פונוביז' שבארץ ישראל, הייתי בחור צעיר, והייתה לי קשה מאוד 
הפרידה מהמשפחה שבשוויץ, ובנוסף היו לי קשיים שיש הרבה פעמים לכל בחור 

וטין, ולאחר תקופה שנמצא בישיבה... הרגשתי מאד בודד, הייתי שבור לחל
מסוימת החלטתי לחזור הבייתה לשוויץ ולעזוב את הישיבה, כדי לחיות כיהודי 
פשוט, וגם החלטתי לוותר על השאיפה והחלום להיות תלמיד חכם גדול, מה אני 
אעשה... הקשיים והבדידות ניצחו אותי... כבר התקשרתי להורי שבשוויץ, 

והם נתנו לי את האישור לקנות  וסיפרתי להם על ההחלטה הקשה והמצערת,
כרטיס טיסה, ולעשות את הדרך חזרה הביתה. לפני שעמדתי ללכת לקנות כרטיס 
טיסה, ישבתי בצער רב בספסלי הישיבה, רגעים אחרונים לפני שאני עוזב את 
ארץ ישראל, ואף אחד מבחורי הישיבה לא ידע על החלטתי המצערת. והנה לפתע 

ת ואוהבת סידרת לי את הצווארון של החולצה שלא אתה ניגשת אליי, ביד מפנק
היה מסודר. באותו רגע הרגשתי תחושה כל כך נפלאה. הנה! למישהו כן אכפת 
ממני! ואז החלטתי בצורה נחרצת, אני לא חוזר הביתה... בזכותך נשארתי 
בישיבה, וכיום ברוך ה' זכיתי להיות תלמיד חכם גדול בשוויץ. וכל זה נזקף 

ם, שנים רבות מאז אותו מקרה, אני מחתן את ביתי בשעה טובה לזכותך, כיו
ומוצלחת, ואתה מוזמן כאורח הכבוד של החתונה, על אותה אכפתיות שסידרת 
לי את הצווארון,  אתה הצלת אותי, ולא אשכח לך זאת לעולם". סיים הרב 
שמשון דוד פינקוס זצ"ל ואמר: "רבותיי! אי אפשר לדעת מה יכולה מילה טובה 

 ו דאגה קטנה, לחולל בנפשו של הזולת..."א
 

שאפילו  -בסבר פנים יפות  (: ''הוה מקבל כל אדםכתב המאירי )אבות א', ט''ו

 
 
ובפרט כי  עד אחר עשרה באב ונמשתמט מיעכו"ם  שיש לו דין עםישראל  [א

לוי לשכינה וכיון יצריך לעשות שמחה מפני שיש עכתוב בזוהר שו באב "בט
]ה"ע מי שיש לו ניתוח :מעלין בקודששעלה חודש זה ביום ט"ו לא ירד ד

 ויכול לדחותו עדיף לדחותו לאחר תשעה באב[
שמחה כגון צרכי חופה  תשעה באבממעטין במשא ומתן מראש חודש עד  []ב

אבל שאר משא ומתן של מסחר עושין כדרכן, ואפילו צרכי חופה אם רוצה 
לעשותו שאין שהות בר , או דתשעה באבלקנות דבר שלא יוכל לקנותו אחר 

אחר תשעה באב מותר והוא הדין דבר שיוכל לקנותו אחר תשעה באב אלא 
זה אחר כך מותר לקנות קודם  במחירשעתה נמצא לו בזול שאי אפשר לקנות 

 תשעה באב:
הכרחי אין להתחיל מראש חודש, אבל אם התחיל קודם אין שאינו בנין  []ג

כן סכנה מותר מפסיקין, ואם הוא דבר הכרחי שיש לחוש להפסד וכל ש
להתחיל מראש חודש, וכן מעקה מותר להתחיל גם אחר ראש חודש, אבל ציור 

אפילו התחיל קודם אסור לעשות מראש חודש עד  )קרמיקה וכדו'( וכיור
זהר, ואם כבר עשה הקבלנות אם יכול יתשעה באב, ואפילו בקבלנות טוב לה

אם לאו מותר, לפייסו בדבר מועט להמתין עד אחר תשעה באב נכון הדבר ו
נגרים, הוהא דאסרו בציור וכיור היינו בין בציור וכיור בבנין בין מה שעושים 

ואפילו שאר בנין שאינו ציור וכיור אם הבנין הוא להרווחה דינו כציור וכיור 
דאפילו אם התחיל קודם לעשות מראש חודש, מיהו בבית הכנסת יכולים 

 כיור דצורך מצוה הוא:לבנות אפילו ערב תשעה באב, ואפילו ציור ו
אף על גב דמדינא אין איסור בנשואין אלא מראש חודש עד תשעה באב עם  [ד]

]ה"ע מנהג הספרדים להקל לשאת אשה עד  כל זה נהגו לאסור מן י"ז בתמוז
כולל ראש חודש ולבחור רווק יש להקל אפילו לאחר ראש  ראש חודש אב ,לא

 אבל אירוסין ושדוכין מותר [,חודש אלא שנהגו להחמיר שאין זה סימן יפה
המנהג לעשות אירוסין אחר י"ז בתמוז אבל מראש חודש עד תשעה  ובבגדד

יש נוהגין שלא לעשות אירוסין מן י"ז ובאב אין עושין אירוסין ושדוכין, 
 בתמוז וכן ראוי לנהוג.

קודים ומחולות מן י"ז בתמוז עד אחר תשעה באב, וראוי יאסור לעשות ר []ה
מנגנים שלא ישוררו אצל הגוים, אבל משום איבה או אם המנגן ה להזהיר את

אין לו מה לאכול שרי לנגן אצל הגוים בעבור שכרו, וכל זה אחר י"ז בתמוז 
]ה"ע המנגן שזו אבל מן ראש חודש עד תשעה באב ישמטו עצמן לגמרי

פרנסתו היחידה ואין לו מלאכה אחרת ואינו עושה כן לשמחה אלא שאין לו 
פתן ופת יש  להתיר לו לנגן גם לאחר ראש חודש ודווקא אצל גויים לאכול ל

דאצל יהודים גם אם אינם שומרי מצוות אסור משבעה עשר בתמוז ובסעודת 
מילה ,חתן וכלה בשבעת ימי חופתם  או בר מצוה הנעשית בזמנה,פדיון הבן 
,סיום מסכת מותר להשמיע כלי נגינה והאשכנזים מחמירים בכל זה ולשמוע 

וכן הוא הדין ביום י"ז בתמוז  ,ירים ממערכת ,טיפ אסור ולשיר בפה מותר[ש
 ךעצמו לא ילך בשום אופן, וההולכין בעבור שכרם אין רואין ס"ב, וכן צרי

 קודים ומחולות:ילהזהר בעשרה בטבת בלילה וביום שלא לעשות ר
שבוע שחל בו תשעה באב אסור מדינא ללבוש בגדים חדשים ואפילו מנעל  []ח

 , ומצד המנהג אסור בכל זה מראש חודש:נעולחדש אסור ל
תפירת בגדים וכיוצא יש להחמיר מראש חודש, וכן אומן ישראל אסור  []ט

לא וכן טוייה ואריגה , נכלל באיסור זה גםולעשות בין בשכר בין בחינם, 
חתיכות בגדים כדי שאחר כך יעשה מהם  ום על רקלאפילו ובבגדים לרקום 

טין ולעושין מנעלים שלא יתקנו מחדש, וגם לכל ילהזהיר לחי , ישאסורבגד 
, או מעשה רקמה  חייטיםאחד בביתו שלא לתפור דבר חדש ולא לעשות: מיהו 

בשכר שנותנים להם הבגדים קודם ראש חודש מותר לעסוק בהם מראש 
חודש, ורק בשבוע שחל בו תשעה באב אסור אפילו נתנום קודם ראש חודש, 

ואם זה ום שנהגו היתר מותר אבל אם לא נהגו היתר אסור :וכל דווקא במק
יש להתיר לו לעסוק גם  ]ה"ע היינו לפתן ופת[בעל המלאכה אין לו מה לאכול

לא אסור אלא ד ] ה"ע ואפילו ביום תשעה באב [בשבוע שחל בו תשעה באב
 :בעבודה אחרת  בהיכא דאפשר לו לשכור עצמו אצל הגוים 

הותרה תפירתו מותר לתפור, וכן הוא הדין דמותר דבר קרוע וכן בגד ש []י
 לתפור טלאי על הבגד

 תשעה באבעד  אש חודש לתקן השתי כדי לארוג בגדים נהגו לאסור מר[]יא
מפני שפסקה אבן השתיה ושמה הוא מלשון שתי, ואסמכוה אקרא כי השתות 
יהרסון, ולאו דוקא בעושין לעצמן הוא דאסור אלא גם בעושין לאחרים נמי 

הנשים שטוות חוטין  ומכל מקוםאסור משום מנהג, בין בשכר בין בחינם, ו
כדי לתפור בהם בגדים, אם מחייתם היא ממלאכה זו שרי לטוות אפילו 

, שאין במלאכה זו שמחה ולא דמי לתיקון השתי תשעה באבבשבוע שחל בו 
ואף על גב דנראה דלא התירו  שהוא בתחלת אריגת הבגדים ואיכא שמחה

וטים של תפירה, אבל חוטין הצריכין לשתי, גם הטוייה שלהם אלא בח
לארוג להם מותר וכן אלו שמחייתם בכך יש לסמוך להקל להם, ואסורה, 

לולאות, וכן פתילים, מפני דכל אלו אינם בגדים וכלים גמורים אלא עושים 
אותם לנאות בהם הבגדים, וכל זה הוא בבני אדם שמחייתם ממלאכה זו, 

ים שעושין לעצמן ואפילו לצורך אחרים בשכר ואין מחייתם אבל בעלי בת
 אש חודש עד תשעה באבממלאכה זו צריכין להזהר שלא לעשות מר

תספורת אסור מדינא בשבוע שחל בו תשעה באב , ויש נוהגין להחמיר  []יב
וסנדק אסורין  בי הבןמי"ז בתמוז, ובזקן שמעכב האכילה מותר, ואפילו א

סור לגדולים לספר לקטנים בשבוע זה, ואם חל תשעה להסתפר בשבוע זו, וא
בשתי השבתות בין שקודם מותרים  באב יום ראשון או חל בשבת ונדחה

, מנהג בגדדהתענית בין אחריו, ולכן מותר לכבס ולספר בשבוע שלפניו, וכן 
 שבתלפני מיהו לענין תספורת ראוי להורות שלא להסתפר ]ה"ע וכן הלכה [

גוערים בזה בחזקה ביד  ואין אנוום התענית כשהוא מנוול, כדי שיכנס לי חזון
 צער["ע ובגילוח הזקן אין להחמיר למי שרגיל בכך ונגרם לו ]ה:להסתפר המקילין

 כח של עידוד ומילה טובה סיפור
בבית שמש. הוא יהודי שכיום, הוא מגיד שיעור בשיעור ג׳ בישיבה קטנה 

הייתי בחור חלש בלימודים, בקושי סיפר כך: בשיעור א׳ בישיבה קטנה, 
את הנלמד. הייתי נחשב לבחור חלש בכל קנה מידה. למדתי, ולא הבנתי

הכנסת ׳נחלת משה׳ בבני  ערב בבית תלמיד חכם פלוני סידר לי חברותא מדי
מפעם לפעם והוא ראה אותי אבל מעולם לא  ברק. ראיתי את ר׳ בן ציון

אחד  לילד קטן בשיעור א׳ בישיבה קטנה עם רב המקום. יוםדיברנו, מה 
מנהג המקום שלפני  בסוף הקיץ התקיימה בקהילה ׳הכנסת ספר תורה׳ .

ראים בו בתורה, ובסיום קודש, קושמכניסים את הספר תורה לארו ן
 הגבהה וגלילה. בעת ההגבהה נדחקתי למקום והחזקתי -מגביהים את הספר 

מסרתי את הכתר  את הכתר של הספר כדי למסור אותו לגולל. מיד כאשר
תפס את ידי בחביבות ואמר לי משפט  -הרב פלמן -לגולל התכופף אלי מישהו 

תורה״.  אש שלך יהיה כתר רבה: ״אם תלמד טוב אז גם על הר קצר באהבה 
מי אני, אבל המשפט שאמר לי,  מעולם לא דיברתי עמו, ומסתמא הוא לא ידע

 לגובה. לגובה? לגובהי גבהים! אינני יכול להסביר את  נתן לי כאילו בעיטה
ברצינות בשקידה  זה, אבל קיבלתי חיזוק. תפסתי את עצמי ללימודים 

פעם כאשר היה לי קצת קשה נזכרתי  וברצון עז, ועליתי על דרך המלך. מידי
 טוב יהיה על הראש לך׳...״. המשכתי את השטייגן גם במשפט ׳אם תלמד 

שזה הכוונה ל׳כתר׳  בישיבה גדולה. והיום הנני ר״מ בישיבה בשיעור ג׳, לא
הראש לא נמדד דווקא במשרה כזו או אחרת,  על הראש, כי ׳כתר תורה׳ שעל

ניסה להניח  ל מה שהייתי, לפני שר׳ בן ציון רק ביטוי למצב שלי מו אבל זה 
 ש״לי את הכתר על הרא

 ממילה קטנה הצנחן חזר בתשובה
דור של תשובה. הלבבות פתוחים. רוצים לדעת ולקבל. אבל יש והנך נתקל, 
למרות הכל, באטימות מוחלטת. בסירוב מוחלט לשמוע ולהאזין. כל מי 
שמתעסק עם בעלי תשובה מודע למקרים כאלה וצריכים להיות ערוכים לכך. 
ברם, יש סממן מיוחד שבכוחו להבקיע שסתומים ועל כך נוכל ללמוד מסיפור 

באחת מדרשותיי, סיפר הרב, נתקלתי בחייל עטור כנפי צניחה שלא מופלא.
היה מוכן לשמוע אף מילה בנושאי יהדות. ידעתי והרגשתי שכל מה שאומַר 

ילה לו ייפול על לב אטום. למרות הכל ניסיתי את כוחי וזאת באמצעות מ
 הוא וירומם אותו לרגע.-טובה, משפט שישבח את מעשיו

אמר הרב לחייל שנתקל לראשונה  -"אתה יודע שאני מקנא בך במאוד" 
ביהודי עם מגבעת ו"בגדים שחורים" המקנא בו. הלב, על כל פנים, כבר 

ואז המשיך הרב: שמעת פעם על רבי יונה גירונדי?... התשובה היתה נפתח.
רב ציטט באוזניו את דברי רבינו יונה ב"שערי תשובה" כמובן שלילית. ה

המְחַדֵש שכאשר אמרו חז"ל שמיתה מכפרת על כל העוונות, אין הכוונה 
למיתה ממש אלא לַפחַד מן המיתה, ואף שלא הגיע האדם אל אקט המוות 

 עצמו, הייסורים האיומים שעברו עליו באותם רגעים מכפרים עליו.
ה העטורים על דש מדיך ומן הסתם עברו עליך "רואה אני את כנפי הצניח

מוות, וממילא זכית שבאותן -בעת הצניחה כמה וכמה רגעים כאלה של פחד
אמרתי לו. לא עברו  -דקות יכופרו כל עוונותיך, וכי אפשר שלא אקנא בך?" 

 שניות ספורות, ופניו של החייל איבדו את אטימותן הנוראה.
ולא עברו חמש דקות נוספות עד שהודיע  הוא החל לחייך, לשאול, להתעניין,

ללמדך, כוחה חד וחלק: אני מעוניין לבוא וללמוד תורה. לא פחות ולא יותר.
של מילה טובה עד היכן הוא מגיע. באמצעותה אפשר לפתוח את הלבבות 

ולקרב יהודים תועים לאביהם שבשמיים, וברור שלכל זה צריך סיעתא 
 )"טובך יביעו"(     דשמייא.

 פריו רב -עידוד של טפיחה בגב מתוך חיבה 
בישיבה שהיתה גדולה ראש ישיבה חשוב סיפר על ימי נעוריו. בעת לומדו 

במספר תלמידיה, הגיע תלמיד חדש, והוא קיבלו ב''שלום עליכם'' לבבי ואף 
טפח לו על שכמו לסימן חיבה. אותו בחור חדש נעשה גם הוא לראש ישיבה 
חשוב. כעבור הרבה שנים נפגשו שניהם, ואותו בחור אמר לראשון: ''דע לך, 

, הדבר עודדני ועזר לי לחוש כי את טפיחת השכם של אז אני זוכר עד היום
  (25. )''אמירת שלום'' עמ' בהרגשה שאני יקר למישהו, וזה סייע לי מאוד בלמודי''

 לקבל עניים בסבר פנים יפות 
ואמר רבי יצחק: כל הנותן פרוטה לעני מתברך בשש ברכות, והמפייסו 
בדברים מתברך באחת עשרה ברכות, שנאמר: ''ותפק לרעב נפשך ונפש נענה 

( מספר על הנהגת הסבא 253המוסר'' )חלק ג', עמ'  בספר ''תנועתתשביע''. 
מסלבודקה: יחס מיוחד גילה רבי נתן צבי לעניים החוזרים על הפתחים, 
ובפרט בעלי מומים ונחותי דרגה, שהם נדכאים ומרי נפש, והיה מקדם את 

 פניהם בשמחה, עוזר להם ומעודד אותם ומלווה אותם בדרכם. 
דו ממנו עם צאתו לביתו, שאל אותו רבי סח רבי נח פליי, שפעם בעת היפר

נתן צבי: מה תעשה אם מיד בהכנסך לביתך, תוך שמחתך להיפגש עם בני 
משפחתך, יופיע לפניך עני עצוב, צנום ומכוער, מלכלך ומאוס, ויפנה אליך 
לעזרה? הרי בודאי תתרעם שדוקא בשעה זו הוא בא להפריע לך, ולרוב 

טר ממנו. אולם לא כך דורשת ההלכה, נדיבותך תעניק לו משהו כדי להיפ
הלא כתוב: ''ועניים מרודים תביא בית'', וכן אמרו חכמינו זכרונם לברכה 
)אבות א'(: ''ויהיו עניים בני ביתך'', ואף בשעה זו שאתה שמח בבני 
משפחתך, עליך לראות גם את העניים המרודים והעלובים האלה כבני ביתך 

א שדווקא אליהם עליך להיפנות יותר ולקדם פניהם בשמחה, ולא עוד אל
ולטפל בהם בכל האהבה והידידות, כי עם בני משפחתך אתה עתיד להראות 
בכל שנה שאתה חוזר לביתך, אבל אותם האביונים מי יודע אם תהיה לך 

יחס כזה לבני אדם, יהיו מי שיהיו, הזדמנות עוד פעם בחייך להפגש בהם. 
 דרש מעצמו ודרש מאחרים. 

בספר ''פניני רבי יחזקאל'' )עמ' כ''ז, ח'( מספר על הגאון רבי חיים מבריסק, 
שהיה סולד מתוארי כבוד, ובכל זאת השתמש בתואר ''רבה של בריסק'' 

 ן רבי יחזקאל אברמסקי: כשהדבר עזר לעודד אלמנה. את זאת ספר הגאו
, הגרה בירכתי העיר וצריכה סיוע הודיעו פעם לרבי חיים מאלמנה אחת

ועידוד. מיד הזדרז רבי חיים בעצמו ללכת לבקר אצלה, לאו מלתא זוטרתי 
להרנין לב אלמנה! מישהו ליווה את רבי חיים, כפי הנראה היה הלה יותר 

דרז ולבא לפניו אצל האלמנה צעיר וזריז מרבי חיים, וביקשו רבי חיים להז
[. כאן ולומר לה: ''הרב מבריסק מגיע לכאן'' ]דער בריסקר רב גייט צו איך

השתמש רבי חיים בתוארו לשמח ולהרנין לב אלמנה: ''הרב דבריסק בדרכו 
 ... קשה לתאר את התרגשות רבנו זכר צדיק וקדוש לברכה כשסיפר זאת. לכאן''

 

]ה"ע מעיקר הדין אין ליטול הצפרניים בשבוע שחל בו תשעה באב,  []יג
רניים בשבוע שחל בו תשעה באב ואף הנוהג להחמיר מותר לו לגזוז ציפו

אם ואבל בערב שבת חזון מותר ליטול הצפרנים אם עודפות מותר לו לגזוז [
הצפרניים עודפים על הבשר מותר ליטול אפילו בשבוע שחל בו תשעה באב, 

ז"ל כמו שכתב רבינו האר"י ז"ל וו מפני שיש חיוב גדול על פי הסוד ליטלם 
צפורן ויוצא לחוץ מכנגד הבשר זה צריך לחתוך דשם נתלים מה שעודף מן ה

רניים קשה מאד עכ"ל, לכן והחיצונים ויונקים בתכלית לכן עונש המגדל צפ
הוא אם ולו בערב תשעה באב, יאם עודפים ויוצאים לחוץ מותר לקצצם אפ

והגיע זמן קציצתם ביום תשעה באב מותר  ולא ימתין עד אחר תשעה אבל 
יתן שליטה לחיצונים לינק יותר בפרט יום זה שיש להם באב כדי שלא 

 יקוץ בצנעה:ותגבורת בו, דבאבילות דצנעה תשעה באב קיל מאבל, 
, יש אוסרין בשבוע שחל בו תשעה באב ומיהו זה אינו אלא הסתרקל []יד

 באיש לסרוק בצנעה נכון להחמיר:,ובאיש אבל באשה מותר 
ת יין בשבוע שחל בו תשעה באב, אסור מכח המנהג לאכול בשר ולשתו []טו

בגדד נוהגין איסור מליל ובויש נוהגין בזה מראש חודש ויש מן י"ז בתמוז,
שני של חודש אב עד ליל עשירי כי ביום תשעה באב נוהגין לשחוט טבחי 

]ה"ע מנהג הספרדים ועדות המזרח להקל ,מתא בשביל אכילת ליל עשירי
דראש חודש עד עשירי כולל  באכילת בשר ביום ראש חודש ולאסור משני

עשירי ומנהג ירושלים לאסור גם ביום ראש חודש. קטן מותר באכילת 
בשר ומגיל י"ב טוב להחמיר ומותר לאכול מהבשר שנשאר בשבת גם 

שגם בסעודת מילה אין אוכלים בשר  בבגדד נהגו  לגדולים בסעודה רביעית[
באכילת בשר בסעודת  ]ה"ע במקום שאין מנהג ידוע יש להקלבימים אלו

 :מצווה כגון סיום מסכת ,ברית מילה וכו'[
יחידי חוץ לעיר, מתחילת שעה רביעית מהבוקר  ילךימי בין המצרים לא 

אחר הצהריים[, מפני  4:30בבוקר[ עד סוף שעה תשיעית ]בערך  9:10]בערך 
ין החמה לצל שיש מזיקים ששולטים בזמנים אלו. וכן יזהר שלא ללכת ב

 )סימן תקנא סי"ח. קכו, קכז( בשעות אלו. וטוב להזהר בכל זה כבר מראש חודש תמוז. 

המזיק ששולט בשעות הנ"ל, נקרא: "קטב מרירי". ומי הוא זה ואיזה הוא? 
אֹפֶל יַהֲלֹךְ מִקֶטֶב יָּשוּד  אמרו במדרש תהילים על הפסוק )צא ו(: "מִדֶבֶר בָּ

יִם", אמר רבי יו הֳרָּ סי: קטב מרירי, כולו עשוי קליפות קליפות, שערות צָּ
שערות, עיניים עיניים, ובעין אחת הוא רואה, ועינו בתוך לבו. ואינו שולט 
לא בצל ולא בחמה, אלא בין החמה לצל, ומתגלגל ככדור, ושולט מארבע 
שעות ועד תשע שעות, ושולט משבעה עשר בתמוז עד תשעה באב. עי"ש. 

  ה' יצילנו ממנו כה רבתי א כט()ועיין עוד במדרש אי
תלמוד תורה פ"ב ה"ב(: תלמידים העושים מעשים  כתב הרמב"ם )הלכות

שאינם הגונים, יכה אותם המלמד, אך לא מכת אויב ולא מכת אכזרי, 
לפיכך לא יכה אותם בשוטים ולא במקלות אלא ברצועה קטנה. ע"כ. שבבין 

ם כלל ועיקר אפילו המצרים, יזהרו המלמדים שלא להכות את התלמידי
ברצועה קלה, מפני שיש מזיק שבשעה שהמלמד מכה את התלמיד, הוא גם 
כן מכה אותו, והמכה יכולה להזיק לילד, על אף שהמכה היתה קטנה מאוד. 

היום השיטה היא  וכן ההורים לא יכו את ילדיהם כלל ועיקר בזמנים אלו.
שהיה יושב  הומעשה ברבי אבאמרו במדרש )איכה רבתי(:  לא בהכאות 

ומלמד תלמידים בבית הכנסת בקיסרין, ופתאום ראה אדם אחד שהרים 
מקל עץ כדי להכות את בנו, והיה מזיק אחד שעומד מאחוריו ומרים את ידו 
להכות את הבן במוט של ברזל שבידו, עמד רבי אבהו וצעק על אותו אדם, 

י אפשר האם אתה רוצה להרוג את בנך? ענה לו, וכי במקל של עץ שביד
להרוג? אמר לו, אני רואה שעומד מזיק מאחוריך, ומרים ידו להכות במוט 
של ברזל, וממתין שאתה תכנו במקל של עץ, והוא יכנו במוט של ברזל 

 ארבע תעניות בהלכה ובאגדה[ ]לקוח מהספר וימות. )קכו(
 התינוק שידע לזהות שלא קראו קריאת שמע-מעשה מהזוהר 

ק וְרַבִ  קוֹם שֶל כְפַר סִכְנִין, רַבִי יִצְחָּ יוּ הוֹלְכִים בַדֶרֶךְ. הִגִיעוּ לְאוֹתוֹ מָּ ה הָּ י יְהוּדָּ
ל  ן, וְכָּ טָּ ד קָּ הּ בֵן אֶחָּ יָּה לָּ רְחוּ אֵצֶל אִשְתוֹ, שֶהָּ א. הִתְאָּ בָּ א סָּ ם רַב הַמְנוּנָּ יָּה שָּ שֶהָּ

ה מִבֵית הַסֵפֶר לָּ יָּה בְבֵית הַסֵפֶר. אוֹתוֹ יוֹם עָּ ה אֶת  הַיוֹם הָּ אָּ ה, רָּ א הַבַיְתָּ וּבָּ
לוּ וְתַרְוִיחַ מֵהֶם  עֶלְיוֹנִים הַלָּּ רִים הָּ רֵב לַגְבָּ ה לוֹ אִמוֹ, הִתְקָּ מְרָּ מִים. אָּ ם הַחֲכָּ אוֹתָּ
מַר לְאִמוֹ, אֵינִי רוֹצֶה  חוֹר. אָּ זַר לְאָּ רַב, חָּ רַב אֲלֵיהֶם, וְעַד שֶלּאֹ קָּ כוֹת. קָּ בְרָּ

ל מִי שֶלּאֹ  לִקְרַב אֲלֵיהֶם, שֶהֲרֵי יוֹם ךְ לִמְדוּנִי, כָּ רְאוּ קְרִיאַת שְמַע, וְכָּ זֶה לאֹ קָּ
מְהוּ,  מְעוּ הֵם וְתָּ ל אוֹתוֹ הַיוֹם. שָּ הּ, הוּא בְנִדוּי כָּ תָּ א קְרִיאַת שְמַע בְעוֹנָּ רָּ קָּ

ךְ זֶה, וְיוֹם זֶה הִשְתַדַלְנוּ  מְרוּ, וַדַאי כָּ ן הֵרִימוּ יְדֵיהֶם וּבֵרְכוּהוּ. אָּ תָּ יַחַד עִם חָּ
ם שֶיִשְתַדֵל  דָּ ה אָּ יָּ יוּ מִתְאַחֲרִים לְהִזְדַוֵּג, וְלאֹ הָּ רְכֵיהֶם וְהָּ הֶם צָּ יוּ לָּ ה שֶלּאֹ הָּ וְכַלָּּ
הּ, וּמִי שֶעוֹסֵק  תָּ אנוּ קְרִיאַת שְמַע בְעוֹנָּ רָּ הֶם וְלאֹ קָּ נוּ הִשְתַדַלְנוּ בָּ עֲלֵיהֶם, וְאָּ

ה  טוּר מֵהַמִ  -בַמִצְוָּ הֶם, בְרֵיחַ לְבוּשְכֶם פָּ מַר לָּ ? אָּ דַעְתָּ מְרוּ לוֹ, בְנִי, אֵיךְ יָּ ה. אָּ צְוָּ
יוּ  ה הָּ רְכוּ פַת. רַבִי יְהוּדָּ טְלוּ יְדֵיהֶם וְכָּ שְבוּ, נָּ מְהוּ. יָּ רַבְתִי אֲלֵיכֶם. תָּ דַעְתִי כְשֶקָּ יָּ

טַל.  יו וּבֵרַךְ טֶרֶם שֶנָּ טַל יָּדָּ כוֹת, וְנָּ יו מְלֻּכְלָּ מַר לוֹ, אִם תַלְמִידֵי רַב שְמַעְיָּה יָּדָּ אָּ
דַיִם  רֵךְ בְיָּ מוֹת, וּמִי שֶמְבָּ דַיִם מְזֹהָּ רֵךְ בְיָּ כֶם לְבָּ יָּה לָּ סִיד אַתֶם, לאֹ הָּ הֶחָּ

ה.  מוֹת חַיָּב מִיתָּ ...]לפני כן ביאר שאצבעות הידיים הם דוגמא ללמעלה מְזֹהָּ
ל זֶ בשמים אין ראוי שלא יהיו נקיות [ יוֹן אִם כָּ הֶם, אֵין דִין לִהְיוֹת בְנִקָּ ה יֵש בָּ

רֵךְ הַשֵם  ם מִתְבָּ תָּ מָּ גָּ הֶם וּבְדֻּ רוּךְ הוּא, מִשוּם שֶבָּ דוֹש בָּ רְכִים אֶת הַקָּ כְשֶמְבָּ
דוֹש זֶה? וְלאֹ שִמַשְתֶםהַקָּ מִים אַתֶם הַרְבֵה, אֵיךְ לאֹ הִשְגַחְתֶם לָּ כֵן אַתֶם שֶחֲכָּ  . וְלָּ

אַחֵר,  ל לִכְלוּךְ הֶעֱלוּהוּ לַצַּד הָּ ל טִנוּךְ וְכָּ מַר שֶכָּ סִיד, וְהוּא אָּ אֶת רַבִי שְמַעְיָּה הֶחָּ
ה  ה, וְחוֹבָּ אַחֵר נִזוֹן מֵהַטִנוּךְ וְהַלִּכְלוּךְ הַזֶה, וְעַל זֶה מַיִם אַחֲרוֹנִים חוֹבָּ שֶהֲרֵי הַצַּד הָּ

כְלוּ לְדַבֵ  מְהוּ וְלאֹ יָּ תַק הַתִינוֹק הֵם?! תָּ בִיךְ? שָּ ה, בְנִי, מַהוּ שֵם אָּ מַר רַבִי יְהוּדָּ ר. אָּ
הּ, אִמִי, עַל אַבא  מַר לָּ הּ. אָּ שַק לָּ מַד לִפְנֵי אִמוֹ וְנָּ ד, עָּ לוּ, רֶגַע אֶחָּ מִים הַלָּּ אֲלוּ הַחֲכָּ שָּ

מַר, הֲרֵ  ם? אָּ דַקְתָּ אוֹתָּ ה לוֹ אִמוֹ, בְנִי, בָּ מְרָּ הֶם? אָּ דַקְתִי וְלאֹ הַאִם אמַר לָּ י בָּ
א,  הֶם, אַתֶם שְאַלְתֶם עַל אַבָּ מַר לָּ זַר אֲלֵיהֶם. אָּ ה לוֹ אִמוֹ וְחָּ חֲשָּ אוּי. לָּ רָּ אתִים כָּ מְצָּ

ל יוֹם שֶחֲסִידִים קְדוֹשִים הוֹלְכִים בַדֶרֶךְ, הוּא סוֹחֵר  וַהֲרֵי הִסְתַלֵּק ם, וּבְכָּ עוֹלָּ מֵהָּ
וְאִם  גלה לצדיקים כסוחר ומלמדם סודות תורה[]למרות שנפטר הוא נאַחֲרֵיהֶם.

לַךְ הַסוֹחֵר אַחֲרֵיכֶם?  אתֶם אוֹתוֹ, הָּ  אַתֶם קְדוֹשִים עֶלְיוֹנִים, אֵיךְ לאֹ מְצָּ
 
 

 פרשת דברים  דיני חודש אב הליכות עולם בן איש חי 

[  המדרש לבית הראשונים בין להגיע]על דלתי  ולשקוד דרכי את לדעת נפשך ובכל לבבך בכל גמור: מאיר דרבי בפומיה מרגלא.יז דף ברכות במסכת כתוב                      
 מרגלא.יז דף ברכות במסכת כתוב .מקום בכל עמך אהיה ואני, ועון אשמה מכל עצמך וקדש וטהר חטא מכל פיך שמור, יראתי תהיה עיניך ונגד בלבך תורתי נצור, תורתי

 למעלה אהוב שיהא כדי, בשוק נכרי עם ואפילו, אדם כל ועם קרוביו ועם אחיו עם שלום ומרבה חמה משיב רך מענה, ביראה ערום אדם יהא לעולם: דאביי בפומיה
 לא קכז סימן( מרגליות) חסידים ספר בכת.בשוק נכרי ואפילו מעולם שלום אדם הקדימו שלא זכאי בן יוחנן רבן על עליו אמרו. הבריות על מקובל ויהא, למטה ונחמד
 הדרוקן חולי לידי ויבא יסתכן פן מיד ויעמוד רגליו את ולהסך צריך שאדם זמן שכל אחת שעה אפילו נקביו ישהא ואל יצמא כ"א אלא ישתה ולא ירעב כ"אא אדם יאכל

 (.ג"מ א"י ויקרא) נפשותיכם תא תשקצו בל על יעבור ועוד. בוראו את לעבוד שיוכל כדי עצמו את להבריא חייב והאדם
 
 

 אמרי חכמים

 של עידוד ומילה טובהכח  – סיפורים  מחזקים
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